
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Resolución

 
Número: 
 

 
Referencia: RD - EX-2021-23121287-APN-DIR#CONICET - Creación de la Comisión de Ciencias del Mar.

 

VISTO el Expediente Nº EX-2021-23121287-APN-DIR#CONICET del Registro de este Consejo Nacional, y

CONSIDERANDO:

Que por Expediente del Visto se tramita la creación de la Comisión Asesora de Ciencias del Mar del CONICET.

Que dicha Comisión tendrá como función principal asesorar científica y académicamente al Directorio -u otras 
instancias que este considere- en lo relacionado a las Ciencias del Mar en la Argentina.

Que, a su vez, hará recomendaciones en cuanto a Ia generación de conocimiento científico como fundamento de 
las políticas de conservación y manejo de los recursos naturales del Mar Argentino.

Que realizará diagnósticos y analizará potenciales líneas estratégicas y de vacancia referidas a las Ciencias del 
Mar en Argentina.

Que articulará sus acciones con programas nacionales e iniciativas internacionales en materia de investigación y 
conservación marinas y desarrollará programas y proyectos para la obtención de financiamiento internacional.

Que desarrollará planes científico-tecnológicos a corto, mediano y largo plazo para las Ciencias del Mar en la 
Argentina en los que se articulen proyectos interdisciplinarios que incluyan la investigación de base, la 
conservación de las especies y los ambientes marinos, la utilización de los recursos renovables, el desarrollo de 
tecnologías aplicables al mar y la producción marina.

Que identificará y promoverá innovaciones tecnológicas aplicables al estudio del mar y sus organismos y a la 
explotación sustentable de los recursos naturales y al desarrollo de las industrias vinculadas al mar.

Que identificará y desarrollará relaciones científicas internacionales que puedan generar intercambio académico, 
generar transferencia de tecnología y metodologías de muestreo y monitoreo.

Que la misma estará integrada de acuerdo a lo que consta en el Anexo IF-2021-23332322-APN-DIR#CONICET 



a la presente Resolución.

Que la Dra. Mirtha Lewis reúne los antecedentes académicos y profesionales necesarios para desempeñar el rol 
de Coordinadora General de la Comisión.

Que la presente decisión fue acordada en la reunión del Directorio de los días 2 y 3 de marzo de 2021.

Que el dictado de la presente medida se efectúa en uso de las atribuciones conferidas por los Decretos Nº 
1661/96; 310/07; 1241/15; 93/17; 914/17; 481/18; 371/19; 730/19; 58/20; 681/20 y las Resoluciones de 
Directorio Nº RESOL-2019-1653-APN-DIR#CONICET, RESOL-2020-637-APN-DIR#CONICET y RESOL-
2020-2186-APN-DIR#CONICET.

Por ello,

EL DIRECTORIO DEL

CONSEJO NACIONAL DE INVESTIGACIONES CIENTÍFICAS Y TÉCNICAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1º.- Apruébase la conformación de la Comisión de Ciencias del Mar del CONICET, dependiente de 
la Unidad Presidencia.

ARTÍCULO 2º.- Desígnanse a los miembros académicos integrantes de la Comisión de Ciencias del Mar del 
CONICET según se detallan en el Anexo IF-2021-23332322-APN-DIR#CONICET a la presente Resolución.

ARTÍCULO 3º.- Desígnase como Coordinadora General de la Comisión de Ciencias del Mar del CONICET a la 
Dra. Mirtha Lewis.

ARTÍCULO 4º.- Regístrese, comuníquese a los interesados, a las Gerencias de Recursos Humanos, de 
Administración, de Desarrollo Científico y Tecnológico, de Evaluación y Planificación, de Asuntos Legales y a la 
Unidad de Auditoría Interna a los efectos pertinentes. Cumplido, archívese.

 

 





Anexo


Nombre y Apellido Disciplina Área de trabajo Área horizontal PA UE Actividad Provincia


1 Marcelo Acha
Biología-Ecología 
(Bioecología)


Oceanografía Biológica de las regiones frontales 
del Mar Argentino.


Investigación 
pesquera 


IIMyC-INIDEP Investigador
Mar del Plata-
Bs As


2 Eduardo Gómez
Oceanografía - 
Geología Marina - 
Oceanografía Física


Oceanografía Geológica - Geofísica Subacuática - 
Cambio Global.


Prospección 
geológica y geofísica


IADO Director/a Bahia Blanca


3 Viviana Alder
Biología-Ecología 
(Bioecología)


Fluctuación espacio-temporal de la comunidad 
microbiana planctónica en aguas del Arco de 
Scotia (AMP Namuncurá-Banco Burdwood y 
Bahía Scotia- Isla Laurie) y adyacencias.


Cambio Climático IEGEBA Investigadora CABA


4 Alejandro Tassone
Ciencias de la Tierra-
Geofísica


Estudio Geológico-Geofísico orientado a la 
evolución Geodinámica, Tectono-Sedimentaria 
Meso-Cenozoica de la Región del Arco de Scotia 
y Margen Continental Patagónico-Fueguino.


Prospección 
geológica y geofísica


IGEBA Investigador CABA


5 Claudia Simionato Oceanografía Física


Observación y estudios de procesos físicos y 
modelado numérico de regiones costeras y 
estuarios. Dinámica de la Plataforma 
Continental.


Cambio Climático CIMA Director/a CABA


6 Alberto Piola
Oceanografía Física. 
Oceanografía 
Descriptiva


Circulación oceánica de gran escala, frentes 
oceánicos, rol del océano en el clima global, 
oceanografía regional del Atlántico 
sudoccidental.


Cambio Climático SHN INVESTIGADOR CABA


7 Ana Parma
Evaluación y manejo 
pesquero 


Evaluación y manejo de pesquerías, evaluación 
de estrategias de manejo, análisis estadístico de 
datos pesqueros.


Investigación 
pesquera 


CESIMAR Investigadora Chubut


8 Gustavo Ferreyra Biología Marina
Ecofisiología del fitoplancton - Flujos de Carbono 
- Radiación UV - Acidificación - Contaminación


 Cambio Climatico CADIC Director/a
Tierra del 
Fuego


9 Gustavo Lovrich
Biología-Ecología 
(Bioecología)


Conservación. Biología marina, crustáceos 
decápodos, pesca, comunidades bentónicas


investigación 
pesquera 


CADIC Investigador 
Tierra del 
Fuego


10 Oscar Iribarne
Ecología Marina-
Pesquera


Factores naturales y antrópicos que regulan 
funciones y servicios ecosistémicos de sistemas 
costeros.


Investigación 
pesquera 


IIMyC Director/a
Mar del Plata-
Bs As


11 Fabiana Capitanio Zooplancton marino


Estudio de la diversidad, características 
poblacionales y ciclos estacionales del 
zooplancton en distintos ambientes del Océano 
Atlántico Sudoccidental y Océano Antártico y su 
relación con las variables físico-químicas.


Biodiversidad IBBEA Director/a CABA


12 Enrique Morsan
Evaluación y manejo 
pesquero


Oceanografía, Biología pesquera, Evaluación de 
poblaciones de recursos pesqueros


Investigación 
pesquera 


CIMAS Director/a Rio Negro


13 Pedro Barón
Oceanografía 
Biológica/Pesca


Diseño de modelos predictivos sobre el 
reclutamiento de invertebrados marinos 
relevantes para la toma de decisiones sobre 
explotación y conservación.


Investigación 
pesquera 


CESIMAR Director/a Chubut


14 Florencia Cremonte Biología-Zoología
Asociaciones hospedador-parásito en crustáceos 
nativos versus invasores en el litoral patagónico.


Biodiversidad IBIOMAR Director/a Chubut


15 Mirtha Lewis
Biología-Ecología 
(Bioecología)


Ecología-Biogeografía-Bioregistro-Informática. Biodiversidad CIT GSJ Director/a
Chubut/         
Santa Cruz


16 Hugo Sirkin
Ingeniería de 
Materiales


Materiales Magnéticos. Tecnología CIT Santa Cruz Director/a Santa Cruz


17 Fabiana lo Nostro 
Ecotoxicología 
acuática


Impacto de contaminantes antropogénicos de 
preocupación emergente sobre la fauna ictícola.


Seguridad y 
protección ambiental 


IBBEA Director/a CABA


Comisión de Ciencias del Mar


1







Anexo


Nombre y Apellido Disciplina Área de trabajo Área horizontal PA UE Actividad Provincia


Comisión de Ciencias del Mar


18 Viviana Lutz
Ciencias de la Tierra-
Oceanografía


Estudios en el Mar Argentino sobre las 
variaciones espaciales y temporales de las 
características bio-ópticas y producción 
primaria; aporte del fitoplancton a los servicios 
ecosistémicos marinos.


Cambio Climático IIMyC-INIDEP Investigadora 
Mar del Plata-
Bs As


19 Gabriela Palomo Ecología Marina
Procesos ecológicos y ambientales que 
determinan la diversidad en los intermareales 
rocosos.


Biodiversidad MACN investigadora CABA


20 Betina Lomovasky 
Cambio Climático, 
Acidificación del 
Océano


Aproximaciones al estudio del Cambio Climático 
en el Atlántico Sudoccidental: efectos sobre 
poblaciones de bivalvos de interés comercial, 
procesos ecológicos y manejo pesquero.


Cambio Climático IIMyC Investigadora 
Mar del Plata-
Bs As


21 Ricardo Sahade Ecología Marina


Ecosistemas costeros antárticos: 
¿Retroalimentación negativa o positiva con el 
proceso de Cambio Climático? Caleta Potter 
como modelo de estudio.


Biodiversidad -
Antártica


IDEA Investigador Córdoba


22 Eugenia Tola Cs. Políticas
CONICET -Sede 


Central
Asesora Unidad 
Presidencia 


CABA


23 Marcelo Pacheco Ing. Naval CONICET 
UPROMAR/ 
CONICET


CABA


24 Pablo Acuña Abogacía CONICET 
UPROMAR/ 
CONICET


CABA


2







 
 
 
 


República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


 
Hoja Adicional de Firmas


Informe gráfico
 


Número: 
 


 
Referencia: Anexo - Composición de la Comisión de Ciencias del Mar


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.
 


 





		Pagina_1: Página 1 de 2

		Pagina_2: Página 2 de 2

		fecha: Martes 16 de Marzo de 2021

				2021-03-16T17:12:15-0300





		reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas

		Numero_2: IF-2021-23332322-APN-DIR#CONICET

		Numero_1: IF-2021-23332322-APN-DIR#CONICET

		cargo_0: Coordinador

		numero_documento: IF-2021-23332322-APN-DIR#CONICET

		localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES

		usuario_0: PABLO MOSCHEN

				2021-03-16T17:12:16-0300









	fecha: Miércoles 17 de Marzo de 2021
	numero_documento: RESOL-2021-598-APN-DIR#CONICET
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2021-03-17T11:30:44-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Ana Maria Franchi
	cargo_0: Presidenta
	reparticion_0: Directorio del CONICET
Consejo Nacional de Investigaciones Científicas y Técnicas
		2021-03-17T11:30:51-0300




